УИД 16MS0161-01-2022-001202-49
Дело № 5-305/1/22 г. (1 УЧ).
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
25 июля 2022 года
Республика Татарстан,
   город Менделеевск

Мировой судья судебного участка №1 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан Шарифьянова Ю.В., рассмотрев дело по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Куликова Л.Г. «данные изъяты».
Отвода судье не заявлено, права, привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации,  разъяснены,

установил :

согласно протоколу об административном правонарушении, 18 июля 2022 года в 23 час. 59 минут возле дома 11 по улице Бурмистрова города Менделеевска Республики Татарстан Куликов Л.Г., в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации в состоянии алкогольного опьянения управлял автомобилем «данные изъяты», Акт медосвидетельствования № «данные изъяты». Признаки уголовно наказуемого деяния не усматриваются. 19 июля 2022 года ИДПС ОГИБДД отдела МВД России по Менделеевскому району Недорезовым К.Г. в отношении Куликова Л.Г. составлен протокол «данные изъяты» об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Куликов Л.Г. в судебном заседании вину признал, пояснил, что 18 июля 2022 года употреблял алкоголь, потом сел за руль, чтобы отвезти дочь в больницу, так как скорая помощь не приезжала, а дочери становилось хуже, у неё была аллергическая реакция. Когда возвращался домой, во дворе задержали сотрудники ГИБДД. Продул в Алкотектор, с результатом согласился. Просит учесть, что отвозил дочь в больницу, имеются соответствующие справки. Раскаивается, просит строго не наказывать.
Исследовав материалы дела, выслушав показания Куликова Л.Г., мировой судья приходит к следующему.

Из смысла части 3 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что бремя доказывания вины лица в совершении административного правонарушения, лежит на государственном органе, возбудившем дело об административном правонарушении.

В соответствии с частью 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Согласно положениям статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии со статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Вина Куликова Л.Г. подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении «данные изъяты», в котором изложены обстоятельства совершенного административного правонарушения, подписи Куликова Л.Г., а также собственноручное объяснение имеются «с протоколом не согласен, употреблял окрошку и яблочный сок..» (велась видеосъёмка);
- протоколом «данные изъяты», согласно которому 18 июля 2022 г. в 23 час. 59 мин. Куликов Л.Г. отстранен от управления транспортным средством, при наличии оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения: запах алкоголя изо рта (велась видеосъёмка);

- протоколом направления на медицинское освидетельствование «данные изъяты», согласно которому  Куликов Л.Г. направлен на медицинское освидетельствование в связи с отказом от освидетельствования на месте (велась видеосъёмка);
- актом медицинского освидетельствования № «данные изъяты», у Куликова Л.Г. установлено состояние опьянения (показания прибора в  01:00 час – «данные изъяты» мг/л, в 01:17 час. – «данные изъяты» мг/л);

- протоколом задержания транспортного средства «данные изъяты», автомобиль «данные изъяты» помещен на спецстоянку (велась видеосъёмка);
- справкой информационного центра;

- рапортом и объяснением  ИДПС Недорезова К.Г., согласно которому 18 июля 2022 года в 23 час. 59 минут возле дома 11 по улице Бурмистрова города Менделеевска Республики Татарстан задержан автомобиль «данные изъяты». За рулем был Куликов Л.Г., имел признаки алкогольного опьянения, был запах алкоголя. Куликов Л.Г. был отстранен от управления транспортным средством, от освидетельствования на месте отказался., был направлен на медицинское освидетельствование в ходе которого было установлено состояние опьянения. В отношении Куликова Л.Г. составлен протокол по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Автомобиль помещен на спецстоянку;

- приобщенной к делу видеозаписью на которой зафиксирована процедура оформления документов, а также задержания автомобиля «данные изъяты» под управлением Куликова Л.Г.;

и другими доказательствами.
Довод Куликова Л.Г. о том, что он сел за руль, поскольку его дочери, которая плохо себя чувствовала, требовалась срочная медицинская помощь, является несостоятельным.

В соответствии со статьей 2.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не является административным правонарушением причинение лицом вреда охраняемым законом интересам в состоянии крайней необходимости, то есть для устранения опасности, непосредственно угрожающей личности и правам данного лица или других лиц, а также охраняемым законом интересам общества или государства, если эта опасность не могла быть устранена иными средствами и если причиненный вред является менее значительным, чем предотвращенный вред.
Несмотря на наличие справок о том, что ФИО2 обратилась за медицинской помощью 18 июля 2022 года в 23 час. 50 мин., диагноз: аллергическая реакция по типу крапивницы, действия Куликова Л.Г. не могут расцениваться как совершенные в состоянии крайней необходимости. Как пояснил сам Куликов Л.Г. он был задержан сотрудниками ГИБДД когда подъезжал к дому, дочь находилась в машине, из видеозаписи не следует, что Куликов Л.Г. торопился, принимал меры к вызову бригады скорой медицинской помощи либо обращался с соответствующей просьбой к сотрудникам полиции. В своих объяснениях, изложенных в протоколе об административном правонарушении, Куликов Л.Г. указал, что «с протоколом не согласен, употреблял окрошку и яблочный сок..» кроме того, Куликов Л.Г., находясь в ГАУЗ «МЦРБ» во время медосвидетельствования, о необходимости оказания кому-либо медицинской помощи не заявлял.
Таким образом, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что относящиеся к данному делу доказательства, являются допустимыми, поскольку получены без нарушения норм процессуального законодательства. Они являются достоверными, объективными и достаточными для установления вины Куликова Л.Г. в совершении административного правонарушения.
В силу п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Судом установлено, что 18 июля 2022 года в 23 час. 59 минут возле дома 11 по улице Бурмистрова города Менделеевск Республики Татарстан Куликов Л.Г., в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации в состоянии опьянения управлял автомобилем «данные изъяты». Действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Действия Куликова Л.Г. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, что влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Согласно Примечанию к статье административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
Нарушений требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях или иных нарушений действующего законодательства, влекущих признание имеющихся в деле доказательств недопустимыми, при производстве по данному делу не установлено.

Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, сведения о лице, привлекаемом к ответственности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Признание Куликовым Л.Г. вины, раскаяние, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, наличие звания «Ветеран боевых действий», «Ветеран труда», состояние здоровья самого Куликова Л.Г. и членов его семьи, суд учитывает как обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
На основании исследованных в судебном заседании материалов дела, учитывая обстоятельства совершения данного административного правонарушения, доказанность вины, а также учитывая данные о личности правонарушителя, общественную значимость правонарушения, требования санкции части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь статьями 29.1, 29.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил :

признать Куликова Л.Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Реквизиты для уплаты  штрафа: получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), р/с‑03100643000000011100, кор.счет 40102810445370000079, ИНН 1654002946, Отделение – НБ Республика Татарстан, КПП 165945001, ОКТМО 92639101, БИК 019205400, КБК 18811601123010001140, УИН «данные изъяты», штраф за нарушение ПДД, протокол «данные изъяты».
Разъяснить правонарушителю, что на основании части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в кабинет канцелярии по адресу: РТ г. Менделеевск ул. М.Горького д. 3А. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей на срок до трех месяцев.

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган ГИБДД, а в случае утраты водительского удостоверение заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается.
Постановление может быть обжаловано в Менделеевский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья: «подпись».
Копия верна.

Мировой судья судебного участка №1

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан

Шарифьянова Ю.В.

Постановление вступило в законную силу _____________________2022 года.
Мировой судья судебного участка №1

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан

Шарифьянова Ю.В.

5